
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 078/2023-GGA/SEDEME, 25 de abril de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comis-
são Permanente para Alimentação e Monitoramento do Site da SEDEME, des-
tinada a atender o efetivo cumprimento do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1206894, que versa sobre o Relatório de Avaliação da Transparência 
dos Portais Oficiais dos Órgãos e Entidades do Estado do Pará.

NOME PERFIL
Nome: JOSE MAILTON DA SILVA

Matrícula: 5969728
Cargo: COORDENADOR DE NÚCLEO

Lotação: NUINF

PRESIDENTE

Nome: ANDERSON ROBERTO CASTRO AMAZONAS
Matrícula: 5939994

Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Lotação: NUINF

1º MEMBRO

Nome: HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA
Matrícula: 5945953
Cargo: ASSESSOR
Lotação: NUINF

2º MEMBRO

Nome: MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Matrícula: 5903240

Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Lotação: DAF

3º MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932379

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 082/2023-GGA/SEDEME, 28 de abril de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023;
CONSIDERANDO o Art. 14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de no-
vembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora CAMILA GUIMARÃES GARCIA SOEIRO, 
matricula n° 5953247, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 
012/2021-SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa MOREIRA 
GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
15.534.401/0001-07, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada em realização de eventos para dar suporte aos eventos realizados 
nos municípios de: Belém (1°CRS), Breves (8°CRS), Santarém (9°CRS), 
Altamira (10º CRS), Marabá (11º CRS), Conceição do Araguaia (12º CRS), 
que serão prestados nas conforme condições e especificações estabeleci-
das no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta 
SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e co-
municando as ocorrências de quaisquer fatos que a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2° Designar a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127 para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 093/2022-GGA/SEDEME, de 20 de 
setembro de 2022, publicada no DOE nº 35.122 de 21/09/2022.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932409
PORTARIA N° 081/2023-GGA/SEDEME, 28 de abril de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023;
CONSIDERANDO o Art. 14, parágrafo único, da Lei nº 7.570, de 22 de 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no Decreto nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora CAMILA GUIMARÃES GARCIA SOEI-
RO, matrícula nº 5953247, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to 04/2020-SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a empresa NORTE 
TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.570.254/0001-69, cujo obje-
to é a aquisição de passagens, conforme condições e especificações esta-
belecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que a seu critério, exijam  
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01/05/2023.
Art. 2º Designar a servidora GENILDA DOS SANTOS PIMENTEL, matrícula 
nº 5965315 para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA de nº 052/2022-GGA/SEDEME de 
27/06/2022, publicada no DOE 35.024 de 28/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932400

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 083-GGA/SEDEME, 28 de abril de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora CARLA TOCANTINS PAES, identidade funcional 
nº 5947127, ocupante do cargo de Coordenador, Suprimento de Fundo no 
valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
22.122.1297-8338-33.90.30 R$ 4.400,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimen-
to e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após 
a realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº018-DAF/SEDEME, 27 de abril de 2023
Nome:Marcel Silva de Oliveira/Matrícula:nº5914586/Cargo:Gerente/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Moju-PA/Período:28/04/2023/Diária:0,5 (meia)/
Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em ativi-
dade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 932258

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 080 GGA/SEDEME, 27 de abril de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de junho de 2023.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5935928 AFONSO PINHEIRO FERREIRA 01/06/22 a 31/05/23 12/06/23 a 11/07/23
57195771 CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO 02/01/22 a 01/01/23 28/06/23 a 27/07/23
5903709 DANILO LIMA MARQUES 01/02/22 a 31/01/23 30/06/23 a 29/07/23
8005710 EDILSON RODRIGUES HOLLES 01/02/22 a 31/01/23 30/06/23 a 29/07/23
5964418 EVERTON FRANÇA BARROS 01/02/22 a 31/01/23 30/06/23 a 29/07/23
55208322 HIGOR FERNANDO DO NASCIMENTO PONTES 01/06/22 a 31/05/23 10/06/23 a 09/07/23
5075823 MONICA MARTINS CAVALCANTE 25/06/22 a 24/06/23 26/06/23 a 25/07/23
55208285 SOLANGE COELHO ALVES 01/06/22 a 31/05/23 30/06/23 a 29/07/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932383
PORTARIA Nº 077/2023-GGA/SEDEME, de 25 de abril de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias consecutivos de férias à servidora ÉRICA 
LIMA MARQUES, identificação funcional nº 5964417, para o intervalo de 
02/05/2023 a 31/05/2023, referente ao período aquisitivo de 01/02/2022 
a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa


